	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

Secretaria de Comércio Exterior
	BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA

E CORRENTE DE COMÉRCIO

US$ FOB

JULHO


	BCB001



	
	VARIAÇÃO RELATIVA SOBRE ANO ANTERIOR

	ANO
	

	
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO


	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

Secretaria de Comércio Exterior
	BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA

ACUMULADO EM 12 MESES
US$ FOB

	BCB005A



	
	VARIAÇÃO RELATIVA SOBRE ANO ANTERIOR

	PERÍODO
	

	
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO



	Out/90 a Set/91

	31.884.833.498
	21.323.566.161
	10.561.267.337
	53.208.399.659
	-
	-
	-
	-

	Out/91 a Set/92

	33.504.292.809
	20.639.722.691
	12.864.570.118
	54.144.015.500
	5,08
	-3,21
	21,81
	1,76

	Out/92 a Set/93

	38.648.970.500
	24.542.791.843
	14.106.178.657
	63.191.762.343
	15,36
	18,91
	9,65
	16,71

	Out/93 a Set/94

	42.104.810.216
	27.944.144.356
	14.160.665.860
	70.048.954.572
	8,94
	13,86
	0,39
	10,85

	Out/94 a Set/95

	45.440.439.090
	49.650.840.383
	-4.210.401.293
	95.091.279.473
	7,92
	77,68
	-
	35,75

	Out/95 a Set/96

	48.185.920.134
	49.603.980.189
	-1.418.060.055
	97.789.900.323
	6,04
	-0,09
	-
	2,84

	Out/96 a Set/97

	51.568.380.625
	59.428.000.401
	-7.859.619.776
	110.996.381.026
	7,02
	19,80
	-
	13,50

	Out/97 a Set/98

	52.778.706.222
	59.318.930.550
	-6.540.224.328
	112.097.636.772
	2,35
	-0,18
	-
	0,99

	Out/98 a Set/99

	46.696.924.274
	50.507.678.784
	-3.810.754.510
	97.204.603.058
	-11,52
	-14,85
	-
	-13,29

	Out/99 a Set/00

	54.400.920.997
	54.179.909.735
	221.011.262
	108.580.830.732
	16,50
	7,27
	-
	11,70

	Out/00 a Set/01

	58.118.460.241
	58.238.805.310
	-120.345.069
	116.357.265.551
	6,83
	7,49
	-
	7,16

	Out/01 a Set/02

	57.438.186.968
	48.146.768.577
	9.291.418.391
	105.584.955.545
	-1,17
	-17,33
	-
	-9,26

	Out/02 a Set/03

	69.737.219.221
	46.593.616.647
	23.143.602.574
	116.330.835.868
	21,41
	-3,23
	149,09
	10,18

	Out/03 a Set/04

	90.758.045.639
	58.537.305.788
	32.220.739.851
	149.295.351.427
	30,14
	25,63
	39,22
	28,34

	Out/04 a Set/05

	113.132.952.408
	71.704.186.017
	41.428.766.391
	184.837.138.425
	24,65
	22,49
	28,58
	23,81

	Out/05 a Set/06

	132.605.043.679
	86.242.304.411
	46.362.739.268
	218.847.348.090
	17,21
	20,28
	11,91
	18,40

	Out/06 a Set/07

	153.450.080.280
	110.266.079.669
	43.184.000.611
	263.716.159.949
	15,72
	27,86
	-6,86
	20,50

	Out/07 a Set/08

	194.910.119.959
	166.179.994.884
	28.730.125.075
	361.090.114.843
	27,02
	50,71
	-33,47
	36,92
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